
1 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS 

 
DELIBERAÇÃO Nº 046/2017 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO 
EM 04 DE AGOSTO DE 2017 

 
 
 

Dispõe sobre alteração curricular no curso 
de Ciências Contábeis. 

 
 
 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E 
ADMINISTRAÇÃO - COEPEA, tendo em vista decisão tomada em reunião do 
dia 04 de agosto de 2017, Ata 084, em conformidade ao constante no processo 
nº 23116.002867/2017-54, 

 
 
 

D E L I B E R A: 
 
 
 
Art. 1º  Aprovar a alteração curricular no curso de Ciências 

Contábeis, conforme anexo.  
 
Art. 2º  A presente Deliberação entra em vigor na data de 

sua aprovação. 
 
 
 
 
 
 

Prof. Dr. Danilo Giroldo 
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO COEPEA 



2 

 

(Anexo à Deliberação 046/2017 do COEPEA) 
 

ALTERAÇÃO CURRICULAR NO CURSO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS 

 

 

1. Data de entrada em vigor da alteração: 1º semestre de 2018 
 

2. Tempo de Integralização: 
Mínimo: 4 anos 
Máximo: 7 anos 

 
3. Regime Acadêmico: semestral – matrícula por disciplina 

 
4. Funcionamento do curso: Campus Carreiros, noturno, 100 vagas por ingresso em cada 

ano, com entrada única no primeiro semestre de cada ano. 
 

5. Criação do QSL: 
 

 
6. Inclusão de disciplinas já existentes: 

 

Código Disciplina Período Caráter Pré-requisito 
Impeditivas 

(somente para 
cursos seriados) 

07355 
Fundamentos de 
Administração 

1º Obrigatória Não tem -- 

07067 Economia 1º Obrigatória Não tem -- 

01009 Matemática Financeira 2º Obrigatória Matemática I -- 

07196 Teoria da Contabilidade 3º Obrigatória 
Introdução à 
Contabilidade 

-- 

07060 Mercado de Capitais 3º Obrigatória 01009 -- 

07260 Empreendedorismo 5º Obrigatória Não tem -- 

01340 Estatística Básica I 5º Obrigatória Não tem -- 

01341 Estatística Básica II 6º Obrigatória 01340 -- 

07241 
Técnicas de Pesquisa em 
Contabilidade 

6º Obrigatória 
Introdução a 
contabilidade 

-- 

07195 Controladoria 7º Obrigatória 
Análise Contábil 
de Custos 

-- 

07200 Noções de Atuária 7º Obrigatória 01340  -- 

07246 
Trabalho de Conclusão do 
Curso I 

7º Obrigatória 
Práticas 
Profissionais 
07241 

-- 

07145 Perícia Contábil 8º Obrigatória 
Auditoria 
Contábil 

-- 

07247 
Trabalho de Conclusão do 
Curso II 

8º Obrigatória 07246 -- 

07144 Contabilidade Agropecuária 7º Optativa 
Contabilidade 
de Custos 

- 

07248 Contabilidade Ambiental 7º Optativa 
Demonstrações 
Contábeis 

- 

07251 
Noções de Finanças 
Corporativas 

7º Optativa 
07060 
01340  

- 

07252 Rotinas de Departamento 7º Optativa Contabilidade - 

REQUISITOS CARGA HORÁRIA 

Disciplinas Obrigatórias 2.490 horas 

Disciplinas Optativas 180 horas 

Atividades Complementares  
(quando for o caso) 

330 horas 

Estágio Obrigatório (no caso das licenciaturas) -- 

TOTAL 3.000 horas 



3 

 

Pessoal intermediária 

07254 
Contabilidade de Entidades 
de Interesse Social 

7º Optativa 
Demonstrações 
Contábeis 

- 

07255 
Tópicos Especiais em 
Contabilidade 

7º Optativa Não tem - 

07276 
Avaliação de Projetos de 
Investimentos 

8º Optativa 
Demonstrações 
Contábeis 

- 

 
 

7. Criação e inclusão de novas disciplinas, conforme características a seguir: 
 
Disciplina: Introdução à Contabilidade 
Lotação: Instituto de Ciências Econômicas, Administrativas e Contábeis 
Duração: Semestral 
Caráter: Obrigatória 
Localização no QSL:  1º semestre 
Carga horária total: 120 horas 
Carga horária semanal: 8 aulas 
Créditos: 8 
Sistema de Avaliação: I 
Pré-requisito: não tem 
Impeditiva: não 
Ementa: Evolução Histórica da Contabilidade e Conceitos Econômicos Relevantes, A Contabilidade 
no Mundo dos Negócios, Patrimônio, Variações do Patrimônio Líquido, Características da 
Informação Contábil, Escrituração, Disponibilidades e Contas a Recber, Estoques, Ativos Especiais 
e Despesas Antecipadas, Realizável a Longo Prazo e Instrumentos Financeiros. 
 
Disciplina: Matemática I 
Lotação: Instituto de Matemática, Estatística e Física 
Duração: Semestral 
Caráter: Obrigatória 
Localização no QSL:  1º semestre 
Carga horária total: 60 horas 
Carga horária semanal: 4 aulas 
Créditos: 4 
Sistema de Avaliação: I 
Pré-requisito: não tem 
Impeditiva: não 
Ementa: Noções de funções reais de uma variável real. Funções receita e custo marginal. Noções 
de limite e continuidade. Derivadas. Aplicações: máximos e mínimos. Funções de duas ou mais 
variáveis: derivadas parciais. Integrais. 
 
Disciplina: Contabilidade Intermediária 
Lotação: Instituto de Ciências Econômicas, Administrativas e Contábeis 
Duração: Semestral 
Caráter: Obrigatória 
Localização no QSL:  2º semestre 
Carga horária total: 120 horas 
Carga horária semanal: 8 aulas 
Créditos: 8 
Sistema de Avaliação: I 
Pré-requisito: Introdução a Contabilidade 
Impeditiva: não 
Ementa: Classificação, avaliação e contabilização de Investimentos, Ativos Imobilizados, Ativos 
Intangíveis, Passivo Exigível, Patrimônio Líquido e Contas de Resultado. Abordagem dos 
CPCs/NBCs 01, 04, 07, 17, 18, 25, 27, 28, 30, 32, 33 e 41. 



4 

 

 
Disciplina: Instituições de Direito 
Lotação: Faculdade de Direito 
Duração: Semestral 
Caráter: Obrigatória 
Localização no QSL:  2º semestre 
Carga horária total: 60 horas 
Carga horária semanal: 4 aulas 
Créditos: 4 
Sistema de Avaliação: I 
Pré-requisito: não tem 
Impeditiva: não 
Ementa: Noções Gerais sobre o Direito e a Ciência Jurídica. Visão panorâmica das distintas 
normas jurídicas no contexto federativo brasileiro: Constituição, Leis, Atos Administrativos. Os 
direitos humanos, seus fundamentos e sua expressão normativa. O Direito Público e seus sub-
ramos: Direito Constitucional, Penal, Processual, Administrativo e Tributário. Fundamentos básicos 
de Direito Administrativo: Princípios, Administração Pública Direta e Indireta. Atos Administrativos. 
Licitações e Contratos Administrativos. Serviços Públicos. Agentes Públicos. Intervenção do Estado 
na propriedade e domínio econômico. Responsabilidade do Estado. O Direito Privado e seus sub-
ramos: Direito Civil e Empresarial. Fundamentos básicos de Direito Civil: personalidade, 
capacidade, atos, contratos, responsabilidade civil, família e sucessões. Fundamentos básicos de 
Direito Empresarial: constituição e extinção de empresas, títulos de créditos, responsabilidade 
empresarial. Fundamentos básicos do Direito do trabalho: normas constitucionais protetivas do 
trabalhador, fontes do direito do trabalho, elementos caracterizadores da relação de emprego, 
contrato de trabalho: constituição e extinção. Direito ambiental e responsabilidade empresarial 
ambiental.  
 
Disciplina: Matemática II 
Lotação: Instituto de Matemática, Estatística e Física 
Duração: Semestral 
Caráter: Obrigatória 
Localização no QSL:  2º semestre 
Carga horária total: 60 horas 
Carga horária semanal: 4 aulas 
Créditos: 4 
Sistema de Avaliação: I 
Pré-requisito: Matemática I 
Impeditiva: não 
Ementa: Matrizes. Determinantes. Sistemas de Equações Lineares. Espaço vetorial. 
Transformações lineares. Autovalores e autovetores.  
 
Disciplina: Demonstrações Contábeis 
Lotação: Instituto de Ciências Econômicas, Administrativas e Contábeis 
Duração: Semestral 
Caráter: Obrigatória 
Localização no QSL:  3º semestre 
Carga horária total: 60 horas 
Carga horária semanal: 4 aulas 
Créditos: 4 
Sistema de Avaliação: I 
Pré-requisito: Contabilidade Intermediária 
Impeditiva: não 
Ementa: Roteiro para encerramento do exercício - Estrutura básica das Demonstrações Contábeis, 
de acordo com as Normas Brasileiras de Contabilidade e a Legislação Federal vigente. 
Consolidação das demonstrações contábeis. 



5 

 

 
Disciplina: Contabilidade de Custos 
Lotação: Instituto de Ciências Econômicas, Administrativas e Contábeis 
Duração: Semestral 
Caráter: Obrigatória 
Localização no QSL:  3º semestre 
Carga horária total: 90 horas 
Carga horária semanal: 6 aulas 
Créditos: 6 
Sistema de Avaliação: I 
Pré-requisito: Contabilidade Intermediária 
Impeditiva: não 
Ementa: Introdução a Contabilidade de Custos. Terminologia Contábil Básica. Princípios para 
Avaliação de Estoques. Classificações e Nomenclaturas de Custos. Esquema Básico da 
Contabilidade de Custos. Departamentalização. Critérios de Rateios dos Custos Indiretos de 
Produção – CIP. Custeio Baseado em Atividades – ABC. Materiais Diretos. Mão de Obra Direta - 
MOD. Produção por Ordem - Custeio de Ordens e Encomendas. Produção Continua – Custeio por 
Processo. Produção Conjunta – Custos Conjuntos. 
 
Disciplina: Noções de Direito Tributário 
Lotação: Faculdade de Direito 
Duração: Semestral 
Caráter: Obrigatória 
Localização no QSL:  3º semestre 
Carga horária total: 30 horas 
Carga horária semanal: 2 aulas 
Créditos: 2 
Sistema de Avaliação: I 
Pré-requisito: Instituições de Direito 
Impeditiva: não 
Ementa: Panorama geral do sistema tributário nacional: impostos, taxas, contribuições de melhoria, 
empréstimos compulsórios, contribuições especiais e respectivas competências federativas para 
instituição. Fontes do Direito Tributário. Conceito de Tributo. Fontes do Direito Tributário. Obrigação 
Tributária: principal e acessória. Sujeito ativo e passivo da obrigação tributária. Responsabilidade 
Tributária. Crédito Tributário: constituição, suspensão, extinção e exclusão do crédito tributário. 
 
Disciplina: Análise Orçamentária e das Demonstrações Contábeis 
Lotação: Instituto de Ciências Econômicas, Administrativas e Contábeis 
Duração: Semestral 
Caráter: Obrigatória 
Localização no QSL:  4º semestre 
Carga horária total: 90 horas 
Carga horária semanal: 6 aulas 
Créditos: 6 
Sistema de Avaliação: I 
Pré-requisito: Demonstrações Contábeis 
Impeditiva: não 
Ementa: Orçamento empresarial – análise das demonstrações contábeis – indicadores de liquidez 
– indicadores de estrutura de capitais – indicadores de desempenho.   
 
Disciplina: Contabilidade Fiscal 
Lotação: Instituto de Ciências Econômicas, Administrativas e Contábeis 
Duração: Semestral 
Caráter: Obrigatória 
Localização no QSL:  4º semestre 



6 

 

Carga horária total: 90 horas 
Carga horária semanal: 6 aulas 
Créditos: 6 
Sistema de Avaliação: I 
Pré-requisito: Demonstrações Contábeis – Noções de Direito Tributário 
Impeditiva: não 
Ementa: Conceitos Tributários; Livro Caixa; Balanço de Abertura; Lucro Presumido; Lucro 
Arbitrado; Lucro Real; Simples Nacional; Noções básicas: ICMS, IPI, ISSQN, PIS, Cofins; 
Planejamento Tributário. 
 
Disciplina: Noções Gerais do Setor Público 
Lotação: Instituto de Ciências Econômicas, Administrativas e Contábeis 
Duração: Semestral 
Caráter: Obrigatória 
Localização no QSL:  4º semestre 
Carga horária total: 30 horas 
Carga horária semanal: 2 aulas 
Créditos: 2 
Sistema de Avaliação: I 
Pré-requisito: Demonstrações Contábeis 
Impeditiva: não 
Ementa: Teoria do Estado – Funções do Estado: alocativa, distributiva e estabilizadora – 
Federalismo - Formas de Governo – Administração pública – Finanças Públicas - Lei no 4.320/66 -  
Lei no 101/2000 - Lei no 8.666 - Accountability no setor público - Introdução à Contabilidade Pública 
(Convergência/Normas). 
 
Disciplina: Análise Contábil de Custos 
Lotação: Instituto de Ciências Econômicas, Administrativas e Contábeis 
Duração: Semestral 
Caráter: Obrigatória 
Localização no QSL:  4º semestre 
Carga horária total: 90 horas 
Carga horária semanal: 6 aulas 
Créditos: 6 
Sistema de Avaliação: I 
Pré-requisito: Contabilidade de Custos 
Impeditiva: não 
Ementa: Visão gerencial da gestão de custos. uso de informações de apoio gerencial ao processo 
decisório das organizações. utilização de métodos e técnicas de custos e de controle gerencial. 
subsídios para a formação do preço de venda. 
 
Disciplina: Auditoria Contábil 
Lotação: Instituto de Ciências Econômicas, Administrativas e Contábeis 
Duração: Semestral 
Caráter: Obrigatória 
Localização no QSL:  5º semestre 
Carga horária total: 90 horas 
Carga horária semanal: 6 aulas 
Créditos: 6 
Sistema de Avaliação: I 
Pré-requisito: Demonstrações Contábeis 
Impeditiva: não 
Ementa: Origem, histórico e cenários da auditoria. Normas Técnicas e Profissionais de Auditoria. 
Planejamento de Auditoria. Controle Interno. Papéis de Trabalho. Auditoria das Contas 
Patrimoniais. Auditoria das Contas de Resultado. Relatórios de Auditoria. 



7 

 

 
Disciplina: Contabilidade Aplicada ao Setor Público I 
Lotação: Instituto de Ciências Econômicas, Administrativas e Contábeis 
Duração: Semestral 
Caráter: Obrigatória 
Localização no QSL:  5º semestre 
Carga horária total: 60 horas 
Carga horária semanal: 4 aulas 
Créditos: 4 
Sistema de Avaliação: I 
Pré-requisito: Noções Gerais do Setor Público 
Impeditiva: não 
Ementa: Contabilidade aplicada ao setor publico; Sistemas Contábeis; Plano de Contas Aplicado 
ao Setor Público - PCASP; Ciclo Orçamentário: PPA LDO LOA; Créditos Adicionais; Controle 
Interno e Externo na Administração Pública; Receitas Públicas; Despesas Públicas e Patrimônio 
Público. 
 
Disciplina: Contabilidade Geral Avançada 
Lotação: Instituto de Ciências Econômicas, Administrativas e Contábeis 
Duração: Semestral 
Caráter: Obrigatória 
Localização no QSL:  5º semestre 
Carga horária total: 60 horas 
Carga horária semanal: 4 aulas 
Créditos: 4 
Sistema de Avaliação: I 
Pré-requisito: Demonstrações Contábeis  
Impeditiva: não 
Ementa: Discussão de atualidades que envolvam políticas contábeis, eventos subsequentes, 
mensuração do valor justo, ajuste a valor presente, ativos biológicos, efeitos das mudanças nas 
taxas de câmbio e conversão de demonstrações contábeis, e  ativo não circulante mantido para 
venda e operação descontinuada. 
 
Disciplina: Ética Contábil Profissional 
Lotação: Instituto de Ciências Econômicas, Administrativas e Contábeis 
Duração: Semestral 
Caráter: Obrigatória 
Localização no QSL:  6º semestre 
Carga horária total: 30 horas 
Carga horária semanal: 2 aulas 
Créditos: 2 
Sistema de Avaliação: I 
Pré-requisito: Não tem 
Impeditiva: não 
Ementa: Ética geral, empresarial e profissional; Código de ética profissional do contador; 
Processos, infrações e penalidades; Responsabilidade civil, criminal, fiscal e social; Legislação do 
exercício profissional. 
 
Disciplina: Práticas Profissionais 
Lotação: Instituto de Ciências Econômicas, Administrativas e Contábeis 
Duração: Semestral 
Caráter: Obrigatória 
Localização no QSL:  6º semestre 
Carga horária total: 150 horas 
Carga horária semanal: 10 aulas 



8 

 

Créditos: 10 
Sistema de Avaliação: I 
Pré-requisito: Contabilidade Fiscal – Análise Contábil de Custos 
Impeditiva: não 
Ementa: Processo de implantação do sistema contábil de uma empresa industrial, incluindo 
escrituração nos livros contábeis, elaboração das demonstrações contábeis e planilhas acessórias, 
análise gerencial e planejamento tributário. 
 
Disciplina: Contabilidade Aplicada ao Setor Público II 
Lotação: Instituto de Ciências Econômicas, Administrativas e Contábeis 
Duração: Semestral 
Caráter: Obrigatória 
Localização no QSL:  6º semestre 
Carga horária total: 60 horas 
Carga horária semanal: 4 aulas 
Créditos: 4 
Sistema de Avaliação: I 
Pré-requisito: Contabilidade Aplicada ao Setor Público I 
Impeditiva: não 
Ementa: Plano de Contas - Variações patrimoniais - Escrituração analítica e sintética - Registro das 
operações típicas - Encerramento do exercício – Demonstrações Contábeis Públicas. 
 
Disciplina: Pesquisa e Epistemologia da Ciência 
Lotação: Instituto de Educação 
Duração: Semestral 
Caráter: Obrigatória 
Localização no QSL:  7º semestre 
Carga horária total: 30 horas 
Carga horária semanal: 2 aulas 
Créditos: 2 
Sistema de Avaliação: I 
Pré-requisito: 07241 Técnicas de Pesquisa em Contabilidade 
Impeditiva: não 
Ementa: Nascimento da ciência. Visão Geral. Paradigma Moderno. A ciência na 
Universidade. Tipos de conhecimento, o conhecimento científico – sua caracterização e conceito; 
classificação das ciências; problemas principais. 
 
Disciplina: Tópicos Especiais em Contabilidade Aplicada ao Setor Público 
Lotação: Instituto de Ciências Econômicas, Administrativas e Contábeis 
Duração: Semestral 
Caráter: Optativa 
Localização no QSL:  7º semestre 
Carga horária total: 30 horas 
Carga horária semanal: 2 aulas 
Créditos: 2 
Sistema de Avaliação: I 
Pré-requisito: Contabilidade Aplicada ao Setor Público II 
Impeditiva: não 
Ementa: Estudo e discussão de temas emergentes no âmbito da contabilidade aplicada ao setor 
público com ênfase nas normas internacionais de contabilidade aplicada ao setor púbico (IPSAS). 
 
Disciplina: Tópicos Especiais em Contabilidade de Custos 
Lotação: Instituto de Ciências Econômicas, Administrativas e Contábeis 
Duração: Semestral 
Caráter: Optativa 



9 

 

Localização no QSL:  7º semestre 
Carga horária total: 30 horas 
Carga horária semanal: 2 aulas 
Créditos: 2 
Sistema de Avaliação: I 
Pré-requisito: Análise Contábil de Custos 
Impeditiva: não 
Ementa: Estudo e discussão de temas emergentes no âmbito da contabilidade de custos. 
 
Disciplina: Tópicos Especiais em Auditoria 
Lotação: Instituto de Ciências Econômicas, Administrativas e Contábeis 
Duração: Semestral 
Caráter: Optativa 
Localização no QSL:  7º semestre 
Carga horária total: 30 horas 
Carga horária semanal: 2 aulas 
Créditos: 2 
Sistema de Avaliação: I 
Pré-requisito: Auditoria Contábil 
Impeditiva: não 
Ementa: Estudo e discussão de temas emergentes no âmbito da auditoria contábil com ênfase nas 
normas técnica e profissionais de auditoria independente e correlatas. 
 
Disciplina: Tópicos Especiais em Contabilidade Fiscal 
Lotação: Instituto de Ciências Econômicas, Administrativas e Contábeis 
Duração: Semestral 
Caráter: Optativa 
Localização no QSL:  7º semestre 
Carga horária total: 30 horas 
Carga horária semanal: 2 aulas 
Créditos: 2 
Sistema de Avaliação: I 
Pré-requisito: Contabilidade Fiscal 
Impeditiva: não 
Ementa: Tributação Internacional; Reestruturação Societária; Outros tópicos relevantes de 
contabilidade fiscal. 
 
Disciplina: Transparência nas Organizações Públicas 
Lotação: Instituto de Ciências Econômicas, Administrativas e Contábeis 
Duração: Semestral 
Caráter: Optativa 
Localização no QSL:  7º semestre 
Carga horária total: 30 horas 
Carga horária semanal: 2 aulas 
Créditos: 2 
Sistema de Avaliação: I 
Pré-requisito: Contabilidade Aplicada ao Setor Público II 
Impeditiva: não 
Ementa: Aspectos gerais sobre transparência, especialmente com foco na lei de responsabilidade 
fiscal, lei de crimes de responsabilidade fiscal e lei de acesso a informação. 
 
Disciplina: Teoria Avançada da Contabilidade 
Lotação: Instituto de Ciências Econômicas, Administrativas e Contábeis 
Duração: Semestral 
Caráter: Optativa 



10 

 

Localização no QSL:  7º semestre 
Carga horária total: 30 horas 
Carga horária semanal: 2 aulas 
Créditos: 2 
Sistema de Avaliação: I 
Pré-requisito: 07196 - Teoria da Contabilidade 
Impeditiva: não 
Ementa: Apresentação do Programa e Teoria Positiva da Contabilidade - Assimetria e Quebra de 
Assimetria - Teoria da Agência - Estimativas e Julgamentos Contábeis - Seleção Adversa e Risco 
Moral - Gerenciamento de Resultados - Disclosure de informações financeiras - Relato Integrado. 
 
Disciplina: Introdução a Governança 
Lotação: Instituto de Ciências Econômicas, Administrativas e Contábeis 
Duração: Semestral 
Caráter: Optativa 
Localização no QSL: 7º semestre 
Carga horária total: 30 horas 
Carga horária semanal: 2 aulas 
Créditos: 2 
Sistema de Avaliação: I 
Pré-requisito: Análise Orçamentária e das Demonstrações Contábeis 
Impeditiva: não 
Ementa: O surgimento da propriedade privada e a evolução das sociedades anônimas; a busca 
pela agregação de valor; fundamentos de governança; governança corporativa; governança 
pública; governança de redes; governança familiar; atualidades em governança. 
 
 

8. ESTABELECIMENTO DO PLANO DE EQUIVALÊNCIA DAS DISCIPLINAS: 
 

Disciplina Original 

Código Nome 
 

Disciplina Equivalente 

Código (se houver) Nome 
 

 

07170 Contabilidade Introdutória Introdução a Contabilidade 

07238 Introdução a Administração 07355 Fundamentos de Administração 

07240 Introdução a Economia 07067 Economia  

01196 Matemática Básica p/Ciências Sociais I Matemática I 

01197 Matemática Básica p/Ciências Sociais II Matemática II 

01198 Estatística Econômica I 01340 Estatística Básica I 

01199 Estatística Econômica II 01341 Estatística Básica II 

08153 Instituições de Direito Instituições de Direito 

08154 Noções de Direito Tributário Noções de Direito Tributário 

07172 Contabilidade Básica II Contabilidade Intermediária 

07173 Estrutura das Demonstrações Contábeis Demonstrações Contábeis 

07243 Análise Orçamentária e de Liquidez e 
07136 Análise das Demonstrações Financeiras 

Análise Orçamentária e das 
Demonstrações Contábeis  

07194 Contabilidade Fiscal II Contabilidade Fiscal 

07190 Contabilidade de Custos II  Contabilidade de Custos 

08196 Noções de Direito Administrativo Noções Gerais do Setor Público 

07192 Auditoria II Auditoria Contábil 

07244 Contabilidade Pública I Contabilidade Aplicada ao Setor Público I 

07245 Contabilidade Pública II Contabilidade Aplicada ao Setor Público II 

07139 Análise de Custos Análise Contábil de Custos 



11 

 

07253 Ética e Legislação Profissional em 
Contabilidade 

Ética Contábil Profissional 

 
 
9. ESTABELECIMENTO DO PLANO DE EXTINÇÃO: 
 
O enquadramento dos acadêmicos do curso de Ciências Contábeis ocorrerá com base no plano de 
extinção do currículo atual descrito a seguir. Os novos estudantes ingressantes a partir do primeiro 
semestre de 2018 já entrarão no novo currículo: 
 

a) O plano de extinção do currículo atual fica da seguinte forma: 

SEMESTRE ÚLTIMA OFERTA 

2º 2º semestre de 2018 

3º 1º semestre de 2019 

4º 2º semestre de 2019 

5º 1º semestre de 2020 

6º 2º semestre de 2020 

7º 1º semestre de 2021 

8º 2º semestre de 2021 

b) Todos estudantes que ingressarem no curso até 2017 e finalizem o 1º semestre do curso 
no modelo a ser extinto, terão a possibilidade de concluí-lo no currículo atual, desde que: 
(1) não ultrapassem o 2º semestre de 2021, e (2) não reprovem em disciplinas que 
sejam extintas conforme descrito no quadro acima. 

c) O estudante com ingresso anterior a 2018 e que não obteve aprovação na disciplina 
Contabilidade Introdutória, será automaticamente migrado para o novo currículo, pois 
não haverá aumento de tempo para conclusão do curso. 

d) Excepcionalmente no período de transição, os estudante que migrarem para o novo 
currículo, e já tenham cursado disciplinas que não sejam equivalentes a disciplinas da 
nova estrutura, poderão utilizar estas para aproveitamento de créditos na forma de 
atividades complementares. 

 
OBS: No caso de curso que tiver plano de extinção em andamento, o coordenador precisará 
informar ao registro acadêmico, os alunos que deverão ser enquadrados no novo QSL. 


